
 

 1 di 5 

Prot. n. 46797 del 28/08/2012          esecutiva dal 27/08/2012 
 

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
 

Settore: LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO 

Servizio: ISTR. 
AMMINISTRATIVO 
EDILIZIA SCOLASTICA 

 
 

DETERMINAZIONE 
N. 79  DEL 17/07/2012 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI ESITI DEL VERBALE DELLA 

PROCEDURA DI GARA INFORMALE PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO DI “PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI SUGLI IMPIANTI  ELETTRICI DEL PATRIMONIO 
DELL’ENTE, ED ATTIVITA’ CONNESSE”  -  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  -  ING. ANDREA VACCA - CODICE CREDITORE 
13028 - CUP: I22J12000060003N - CIG Z1502FC93  -  PRATICA N. 
1548       

 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Visti gli articoli 4, comma 2, e 70, comma 6, del D. L.gs. N° 165, del 30/03/2001; 
Visto il D.Lgs. n° 267, del 18/08/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto provinciale e il TUEL 267/2000; 
Visto il regolamento contratti; 

Visto il regolamento di contabilità; 
Vista la delibera di C.P. n. 53 del 05/07/2011 di approvazione del bilancio pluriennale 2011-12-13, 
il bilancio e la relazione previsionale e programmatica; 
Preso atto: 
 

 della  D.D. a contrarre  n. 57 del 31.05.2012, esecutiva dal 08/06/2012, ( parzialmente riformata 
con D.D. n. 65 del 12/06/2012 esecutiva dal 12/06/2012  ) con cui è stata approvata la 
procedura per l’affidamento di un incarico di “progettazione e direzione lavori sugli impianti  
elettrici del patrimonio dell’Ente, ed attività connesse” di importo pari ad euro 14.900,00 (oltre 
IVA ed oneri diversi)  mediante indagine di mercato ai sensi dell’art. 267 comma 2  del D.p.R. 
207/2010 per l’individuazione degli operatori economici da invitare a presentare offerta; 



 

 2 di 5 

 dell’avviso indagine di mercato prot. n. 33862 del 13/06/2012 ad oggetto l’affidamento 
dell’incarico di cui sopra; 

 del verbale numerazione plichi prot. n. 36957 del 28/06/2012, con il quale sono state numerate, 
secondo l’ordine di arrivo,  le  n. 13 domande di partecipazione  pervenute con le modalità 
prescritte a seguito dell’avviso di cui sopra; 

 del verbale di sorteggio pubblico prot. n. 37006 del 29/06/2012 di n. 5 operatori economici, tra 
le n. 13 domande pervenute, da invitare a presentare la migliore offerta per l’esecuzione delle 
attività professionali di cui all’oggetto, come previsto al punto 4. “criteri di selezione degli 
operatori economici da invitare alla presentazione dell’offerta”  dell’avviso;  

 della rilevazione nel verbale  di sorteggio pubblico prot. n. 37006 del 29/06/2012di un mero 
errore materiale nella compilazione dell’elenco delle domande di partecipazione pervenute, che 
non pregiudica la validità dello stesso; 

 della lettera di invito a presentare la migliore offerta prot. n. 37069 del  29/06/2012, elaborata in 
attuazione di quanto stabilito dall’avviso prot. n. 33862 del 13/06/2012, inviata ai  n. 5 
operatori economici sorteggiati; 

 della nota prot. n. 37310 del 02/07/2012 di chiarimenti in merito alla lettera di invito di cui 
sopra, ai fini della corretta presentazione dell’offerta; 

 della ricezione, alla data fissata per la scadenza delle offerte il 10/07/2012 alle ore 12.00,  con le 
modalità stabilite nella lettera di invito, di  n. 4  buste recanti i seguenti mittenti: 

1) per. Ind. Francesco Putrino,  con sede in Genova; 
2) prof. ing. A. Vacca, con sede  in Torino; 
3) studio tecnico Casalini Stefano, con sede in San  Miniato (PI); 
4) ing. Giuseppe D’Eredità, con sede in Taranto. 
Non risulta pervenuta l’offerta da parte dell’operatore economico sorteggiato per. Ind. 
Marino Gaetano. 

Rilevati gli esiti del verbale prot. n. 39218 del  11/07/2012 redatto dal RUP geom. Marco Rolla ed 
agli atti di ufficio, dai quali si evince che il miglior offerente secondo i criteri stabiliti nell’ avviso  
prot.  n. 33862 del 13/06/2012 , è il seguente soggetto: prof. ing. A. Vacca, con sede  in Torino    
il quale ha offerto il maggior  ribasso percentuale pari al 37,17 %, sull’importo a base di gara 
stabilito in euro  14.900,00 e quindi per un totale offerto per la realizzazione della prestazione 
richiesta di euro  9.361,67 oltre cassa previdenziale al 4% e IVA al 21%; 
 
Visto che l’importo complessivo risultante dall’offerta proposta è di seguito descritto:  
 

 Importo prestazione               9.361,67 
 Cassa previdenziale al 4% euro    374,47 
 IVA(21%)     2.044,59 
 Totale              11.780,73 

 
e trova copertura finanziaria con le modalità seguenti: 
 

Oggetto progettazione e direzione lavori sugli impianti  elettrici 
del patrimonio dell’Ente, ed attività connesse 

Anno 2006 
Importo 11.780,73 



 

 3 di 5 

Capitolo 20169 
Voce di costo 1006 
CAN 10541 
Impegno/prenotazione 2764/2 

 
Visti gli artt. 11 e 12 del D.Lgs. 163/2006; 
Visto il programma stimato dei pagamenti, come da indicazione fornite dal tecnico proponente arch. 
Cristiana Rolla: 

 1^  rata entro fine anno 2012  
 2^  rata entro primo semestre 2013 
 Saldo entro fine anno 2013 

 
Avendo esaminato congiuntamente – ognuno per la parte di competenza – con il servizio finanziario 
gli elementi ai fini del rispetto dell’art. 9, comma 1, lett. a), nn. 1-2 D.L. 78/2009, convertito nella 
legge 102/2009, e verificato che, sulla base della situazione economico finanziaria dell’Ente e della 
legislazione vigente al momento dell’adozione del presente atto, è possibile procedere all’impegno 
di spesa ed ai pagamenti nei termini indicati dal Settore proponente, il parere contabile viene reso ai 
sensi dell’art. 9 cit., e ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.L.vo n. 267/2000; 

Richiamata la DD n. 59 del 01/06/2012 esecutiva dal 04/06/2012 di rinnovo P.O. al geom. Marco 
Rolla periodo giugno - luglio 2012; 
 
Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.L. vo  267/2000 dal responsabile dei servizi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente atto; 

2. di approvare ai sensi dell’art. 11 comma 5 e 12 comma 1 del D.lgs. 163/2006 gli esiti del 
verbale prot. n. 39218 del  11/07/2012 dell’incarico di “progettazione e direzione lavori 
sugli impianti  elettrici del patrimonio dell’Ente, ed attività connesse”  al prof. ing. 
Andrea Vacca, con sede  in Corso Unione Sovietica  612/3c a Torino, Cod. Cred. 13028 
(dati anagrafici non pubblicati ai sensi dell’art. art. 32, c. 1, L. n. 69 del 18.06.2009, e tenuto 
conto di quanto disposto dal Garante per la protezione dei dati personali con propria 
deliberazione n. 17 del 19.04.2007), avendo offerto il massimo ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara pari al 37,17 %;  

 
3. di dare atto che l’importo complessivo della prestazione come risultante dall’offerta è così 

determinato:  
 

 Importo prestazione               9.361,67 
 Cassa previdenziale al 4% euro    374,47 
 IVA(21%)     2.044,59 
 Totale              11.780,73 

 



 

 4 di 5 

4. di ridurre la  spesa complessiva nel seguente modo e conformemente a quanto indicato in 
ALLEGATO 1-  modifica COLLOCAZIONE SPESA (che costituisce parte integrante del 
presente atto), al fine di rendere disponibili i risparmi di spesa ottenuti dal ribasso offerto: 

 
-  Euro 4.635,00 al cap. 20218 imp  1770 sub 5 bil 2007; 
-  Euro 2.334,27 ( 14.115,00 – 11.780,73 ) al cap. 20169 imp. 2764 sub 2  bil. 2006 

 
5.  di approvare la copertura finanziaria dell’incarico con le seguenti modalità e 

conformemente all’allegato 1 – collocazione di spesa (che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto): 

 
Oggetto progettazione e direzione lavori sugli impianti  elettrici 

del patrimonio dell’Ente, ed attività connesse 
Anno 2006 
Importo 11.780,73 
Capitolo 20169 
Voce di costo 1006 
CAN 10541 
Impegno/prenotazione 2764/2 

 
6. di indicare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), nn. 1-2 D.L. 78/2009, convertito nella 

legge 102/2009, il programma stimato dei pagamenti relativo all’intervento in oggetto,  
come da indicazione fornite dal tecnico proponente arch. Cristiana Rolla: 

 1^  rata entro fine anno 2012  
 2^  rata entro primo semestre 2013 
 Saldo entro fine anno 2013 

 
7. di dare esecuzione alla procedura di affidamento e successiva stipula del contratto ai sensi 

degli artt. 11 e 12 del codice degli appalti, dando atto sin d’ora in particolare ai fini 
dell’art.11 comma 12, dell’impellenza delle valutazioni oggetto specifico dell’incarico 
affidato; 

8. che l’aggiudicazione definitiva come sopra disposta acquisirà efficacia ai sensi dell’art. 11 
comma 8 del D.Lgs. 163/2006  ad avvenuto conseguimento degli esiti delle verifiche svolte 
sull’aggiudicatario sul possesso dei prescritti requisiti in materia di affidamento di incarichi 
professionali, di cui alla normativa vigente; 

9. di inviare il presente provvedimento: 

 alla pubblicazione sul sito www.webappaltiliguria.it; 
 alla pubblicazione all’albo on line;. 
 all’ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis L. 488/99; 
 alla Corte dei Conti, sez. controllo Regione Liguria ai sensi dell’art. 1 comma173  

della legge 23 dicembre 2005, n.266 
10. di condizionare l’efficacia del provvedimento alla positiva verifica di quanto sopra indicato; 

 



 

 5 di 5 

11. di procedere all’impegno di spesa ed ai pagamenti nei termini indicati dal Settore 
proponente, avendo esaminato congiuntamente – ognuno per la parte di competenza – con il 
servizio finanziario gli elementi ai fini del rispetto dell’art. 9, comma 1, lett. a), nn. 1-2 D.L. 
78/2009, convertito nella legge 102/2009, anche sulla base della situazione economico 
finanziaria dell’Ente e della legislazione vigente al momento dell’adozione del presente atto,  
a seguito di parere contabile  reso ai sensi dell’art. 9 cit., e ai sensi dell’art. 151, c. 4 del 
D.L.vo n. 267/2000; 

 
12. dare atto che il numero pratica della procedura in parola è il seguente: 1548; 

 
13. Di indicare che Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione è l’arch. 

Cristiana Rolla,  
 

14. di indicare la sig.ra R. Milena quale funzionario incaricato della conservazione della pratica 
in parola; 

 
15. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno previsto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto anche ai sensi dell’art. 49, comma 1°, D. L.gs. 267/2000 con 
contestuale espressione del relativo parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 
 
 

F.to Il funzionario delegato 
Geom. Marco Rolla 

 
 


